PROJETO DE LEI Nº  491,   DE 2002

Dá denominação ao viaduto que  especifica.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “GUILHERME AUGUSTO FERRO” o viaduto localizado no cruzamento da Rodovia Euclides da Cunha - SP-320,  com Avenida Emílio Arroyo Hernandes e Avenida Brasil, no município de Votuporanga.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Guilherme Augusto Ferro, filho do Senhor João Manoel Ferro e da Senhora Josephina Nascimento, nasceu no município de Bragança, em Portugal, em 06 de janeiro de 1900.

Em 1916 desembarcou no Brasil, vindo residir na cidade de São Manoel-SP. Casou-se com a Senhora Amélia de Jesus Ferro, na cidade de Botucatu-SP

Mudou-se, então para a Fazenda Cachoeira dos Felicios, no Município de Tanabi, onde se dedicou a agricultura e pecuária.

Em setembro de 1946 mudou-se para a cidade de Votuporanga-SP, onde veio a falecer no dia 08 de janeiro de 1957.

Assim, por sua vida exemplar, dedicada à família e à comunidade, e por tudo aquilo que representou e representa para todos aqueles que o conheceu, é que proponho esta homenagem e espero ver acolhida pelos nobres pares.

                      Sala da Sessões, em

                                                Deputado EDSON GOMES
Sistema STL - Código de Originalidade:0508202 2:5:1.075